[image: image1.png]

СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ  РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от _______________

№________

ст-ца Каневская
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ
О ходе выполнения плана мероприятий, направленных на развитие малого предпринимательства в муниципальном образовании Каневской район за 2015 год, утвержденный решением Совета муниципального образования Каневской район от 2 февраля 2011 года №76

Заслушав отчет  «О ходе выполнения плана мероприятий, направленных на развитие малого предпринимательства в муниципальном образовании Каневской район за 2015 год, утвержденный решением Совета муниципального образования Каневской район от 2 февраля 2011 года № 76»,  Совет муниципального образования Каневской район  р е ш и л:

1. Отчет о ходе выполнения плана мероприятий, направленных на развитие малого предпринимательства в муниципальном образовании Каневской район за 2015 год, принять к сведению (приложение).

2. Отраслевым (функциональным) органам, ответственным за реализацию  плана мероприятий, направленных на развитие малого предпринимательства в муниципальном образовании Каневской район обеспечить выполнение мероприятий вышеуказанного плана.
3. Отделу по связям со СМИ и общественностью администрации муниципального образования Каневской район (Цыганова) разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета муниципального образования Каневской район по вопросам экономики и бюджета.

 5. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета муниципального

образования Каневской район

                                 М.А. Моргун

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета

муниципального образования

Каневской район

от____________№________

Отчет

о ходе выполнения плана мероприятий, направленных на развитие малого предпринимательства в муниципальном образовании Каневской район за  2015 год, утвержденный решением Совета муниципального образования Каневской район от 2 февраля 2011 года №76

По состоянию на 1 января 2016 года в муниципальном образовании Каневской район количество субъектов малого предпринимательства  составляет 4118 единиц, из них малые предприятия - 352, индивидуальные предприниматели - 3766.

Более 70 % субъектов малого предпринимательства осуществляет свою деятельность в таких отраслях как: торговля, общественное питание, предоставление услуг.
На малых предприятиях  трудится более 6,5 тысяч человек. Доля численности населения занятого в малом предпринимательстве составляет 29 % от общей численности занятых в экономике.
Оборот субъектов малого  предпринимательства за 2015 год увеличился по сравнению с 2014 годом  на 10 % и составил 17275 млн. рублей.
Доля оборота субъектов малого предпринимательства в общем обороте всех хозяйствующих субъектов Каневского района составила 34 %, по сравнению с 2014 годом данный показатель увеличился на 0,1%.

Объем инвестиций в основной капитал субъектов малого  предпринимательства за 2015 год составил 304 млн. руб., с приростом к показателю  2014 года на  2 % или на 5,8 млн. руб. Большая часть инвестиций направлена на  развитие производства.

За год построено 39 объектов коммерческой недвижимости, в том числе:  29 торговых объектов и магазинов, 5 складов, 4 сервисных мастерских для обслуживания автотранспорта и одна парикмахерская.

Одной из важных форм поддержки предпринимательства Каневского района является субсидирование части затрат предпринимателей по установленным направлениям.

В 2015 году в рамках подпрограммы «Муниципальная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Каневской район на 2015-2020 годы» муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика муниципального образования Каневской район на 2015-20120 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования Каневской район от 31 октября 2014 года №1522 (далее – подпрограмма), на поддержку  предпринимательства района  направлено 3,4 млн. рублей .

На поддержку производственного сектора малого бизнеса направлены такие мероприятия подпрограммы, как субсидирование первоначальных взносов по лизинговым договорам, возмещение части затрат на ранней стадии деятельности и субсидирование процентной ставки по кредитам.
Воспользовались финансовой поддержкой 14 индивидуальных предпринимателей и малых предприятий Каневского района. Средства, предусмотренные подпрограммой на поддержку и развитие предпринимательства в 2015 году,  освоены в полном объеме.

Постановлением администрации от 16 июля 2015 года, №750 обновлен перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего  предпринимательства. Перечень включает в себя 9 объектов недвижимого имущества общей площадью 277 кв.м. Объекты муниципальной собственности востребованы и находятся в аренде в среднем сроком на 5 лет, в договорах предусматривается дальнейшая пролонгация права аренды.

В части повышения информированности предпринимательства района, всем муниципальным заказчикам  представлены для использования  при размещении заказов следующие документы:

- Постановление Правительства РФ от 11 декабря 2014 г. № 1352 «Об особенностях участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»;

- Федеральный закон от 24.07.2007 «209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ».

Кроме того, в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" даны разъяснения муниципальным заказчикам об обязанности  осуществлять закупки  у субъектов малого предпринимательства в размере не менее чем 15% от общего годового объема поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг.

По итогам 2015 года требования данного Федерального закона в полной мере выполнены всеми муниципальными заказчиками  Каневского района.

Доля муниципального заказа, размещенная у  субъектов малого бизнеса за прошлый год составила 41%.
С целью расширения коммерческих связей, рынков сбыта,  в 2015 году обеспечено участие более 500 представителей  малого бизнеса  в различных выставках, ярмарках, конкурсах краевого уровня,   круглых столах.

Субъекты  предпринимательства  приняли участие: в 25 Международной архитектурно-строительной выставке YugBuild», в Международной выставке «Молочная и мясная индустрия», выставке – ярмарке «Кубаньпродэкспо», «Садоводство и виноградарство в ЛПХ», форуме малого и среднего предпринимательства «Краснодар – город для бизнеса», международной агропромышленной выставке «Золотая Нива», «Кубанская ярмарка-2015», XII форуме международного сотрудничества России и Казахстана в Сочи  и  22-ой международной агропромышленной выставке «ЮГАГРО».

В 2015 году победителем краевого конкурса «Лучший объект дорожного сервиса Краснодарского края 2015 года", признано кафе "21 Век" индивидуального предпринимателя Фоменко Г.А.
Департаментом потребительской сферы Краснодарского края от имени Президента Российской Федерации вручена памятная медаль "XXII Олимпийские зимние игры и XI Паралимпийские зимние игры 2014 года в г. Сочи" индивидуальному предпринимателю  Григоряну В. за оказание услуг общественного питания на территории Олимпийского парка.

Победителями районного смотра-конкурса на лучшее декоративно-художественное и световое оформление фасадов, витрин и торговых залов предприятий потребительского рынка к Новому 2016 году и Рождеству Христову стали индивидуальные предприниматели Свинобой С.А., Дунаев С.В. и  Бедовский И.Н

По  итогам ежегодного конкурса «Лучшие предприниматели Каневского района», в номинации «Лучшее малое предприятие в строительстве» победителем признано малое предприятие - ООО «Арсенал».

В 2015 году на территории всех сельских поселений проведено 9 информационных мероприятий «День открытых дверей» с участием контролирующих служб, кредитных и страховых организаций,  общественных организаций, общественного представителя Уполномоченного по защите прав предпринимателей Краснодарского края в Каневском районе. В течении года с участием малого бизнеса проведено 12 заседаний Совета по предпринимательству, 20 совещаний, 12 семинаров.
В целях повышения информированности в администрациях сельских поселений размещены уголки для предпринимателей с актуальной информацией о формах и видах поддержки, об общественных организациях оказывающих содействие в развитии предпринимательства. Во всех кредитных организациях и МФЦ размещены листовки с указанием форм и видов поддержки субъектов предпринимательства с контактной информацией.
В администрации муниципального образования Каневской район работает телефон «Горячей линии», информация о котором размещена на инвестиционном портале администрации (www.kaninvest.ru), публикуется в газете и в бегущей строке на телевидении.
За год специалистами администрации рассмотрено 123 обращения, поступившие от субъектов предпринимательства по телефону «горячей линии» - 56, «устные обращения» - 64.
В общественно-политической газете «Каневские зори» и газете «10-й канал» опубликовано 73 материала, направленные на популяризацию малого бизнеса.

Также каневской телевизионной студией подготовлено 23 сюжета для новостной программы «Событие. Время местное».

На официальном сайте и инвестиционном портале администрации муниципального образования Каневской район размещено 184 материала касающиеся предпринимательской деятельности.

В  администрациях сельских поселений определены специалисты по работе с малыми формами хозяйствования, которые оказывают консультационную помощь предпринимателям, занятым в агропромышленном комплексе.

В целях повышения уровня квалификации предпринимателей занятых в сельском хозяйстве  руководители малых предприятий и индивидуальные предприниматели Каневского района посетили более 20 мероприятий, направленных на обмен опытом и дополнительное информирование: 21 совещание, 15 обучающих семинаров.

В последнее время отмечается укрупнение масштабов деятельности личных подсобных хозяйств, что обуславливает необходимость их перехода в коммерческие формы хозяйствования. В данном направлении оказывается содействие в регистрации предпринимательства, в соответствии с разработанной схемой перевода личных подсобных хозяйств (далее ЛПХ) в иные формы хозяйствования. В 2015 году 4 личные подсобные хозяйства зарегистрировались как индивидуальные предприниматели.  Всего 74 ЛПХ  сменили форму собственности и стали предпринимателями.
По итогам  2015 года количество субъектов малого предпринимательства, осуществляющих деятельность в агропромышленном комплексе, составляет 280 единиц (КФХ, ИП).

Одним из основных факторов, влияющих на количество реализованной в переработку продукции и увеличение поголовья сельскохозяйственных животных – это поддержка малых форм хозяйствования в виде субсидирования.   За 2015 год выплачено субсидий   индивидуальным предпринимателям и крестьянским фермерским хозяйствам  района 1,2 млн. рублей.

На 1 января  2016 года субъектами предпринимательства осуществляющие деятельность в сельском хозяйстве произведено  1,2 тыс. тонн молока, 0,6 тыс. тонн овощей.

Одним их эффективных способов и инструментов поддержки местных товаропроизводителей является проведение продовольственных  ярмарок. На территории Каневского района осуществляют деятельность 12 розничных ярмарок с режимом работы не менее двух раз в неделю.
Для реализации сельскохозяйственной продукции на проводимых ярмарках товаропроизводителям малых форм хозяйствования выделено 498 торговых мест.  За 2015 год  проведено 288  таких ярмарок.
Составлен перечень заготовительных предприятий по закупке мяса, молока, овощей, который доводится до заинтересованных лиц.  В данный перечень входит 18 предприятий, из них в Каневском сельском поселении — 9 ед., в Новоминском сельском поселении — 2 ед., в Стародеревянковском сельском поселении — 7 ед.

Продолжена работа, направленная на поддержку предпринимательской инициативы безработных граждан.

Компенсационные выплаты по расходам на оформление индивидуальной трудовой деятельности получили 9 безработных граждан, которые зарегистрировались в качестве индивидуальных предпринимателей.

Открыты виды предпринимательской деятельности:

· разведение сельскохозяйственной птицы -2 чел.,

· предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты -1 чел.,

· производство штукатурных работ - 1 чел.,

· предоставление прочих персональных услуг - 2 чел.,

· производство керамических плиток и плит - 1 чел.,

- техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств – 1 чел.,

- ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования, не включенных в другие группировки – 1 чел.

Более 180 человек получили консультацию о порядке предоставления государственной услуги и финансовой помощи на развитие предпринимательской деятельности.

При содействии ГКУ КК «Центр занятости населения Каневского района» 6 безработных граждан, прошли  обучение по программе «Основы предпринимательской деятельности».

В целях формирования  кадровых ресурсов в сфере  малого бизнеса   студенты государственного автономного профессионального образовательного учреждения Краснодарского края «Каневской аграрно-технологический колледж» обучаются основам предпринимательской деятельности. Студенты колледжа на 1-2 курсе изучают  дисциплины, такие как: «Основы экономики», «Экономические и правовые основы производственной деятельности», «Основы бюджетной грамотности», включающие знания, компетенции и умения по «Основам предпринимательской деятельности» в рамках обучения по специальностям: «Технология и продукция общественного питания», «Организация обслуживания в общественном питании», «Механизация сельского хозяйства», «Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта», «Электрификация и автоматизация сельского хозяйства».  За 2015 год обучение прошли - 343 студента.

Также в ГАПОУ «Каневской аграрно-технологический колледж» студенты получают знания по программе дополнительного образования «Основы предпринимательской деятельности».   За 2015 год  по данной программе обучилось 11 человек.

На базе Каневского филиала ЧОУ СПО Северо-Кавказский техникум «Знание» ведутся краткосрочные курсы по теме «Обучение работе с программным продуктом 1С Бухгалтерия».  За 2015 год курсовое обучение  получили 60 человек.
В целях популяризации  предпринимательства среди молодежи в 2015 году отделом по делам молодежи администрации муниципального образования Каневской район  совместно с  ГКУ КК «Центр занятости населения Каневского района» поведено тестирование, направленное на выявление предрасположенности молодых людей к предпринимательской деятельности. Результат опроса показал - третья часть опрошенных считает предпринимательство привлекательным.  В 2015 году более 60 человек в возрасте от 16 до 18    приняли участие в семинарах, проводимых с целью информирования о мерах государственной и негосударственной поддержки молодых предпринимателей.
Начальник управления экономики

администрации муниципального

образования Каневской район

   И.Н. Гречина